
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 060/2018-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 22 de março de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 122920/2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5807239/2 Manoel Sérgio Borges 2017 26/03/2018 a 24/04/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 296438

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 056/2018
OBJETIVO: Para realizar precursão com emissão de documentos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Itaituba;Trairão; Rurópolis; Placas; Uruará; 
Medicilândia; Brasil Novo; Altamira/PA
SERVIDOR:
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Coordenador; 
MAT: 57203852; PERÍODO: 02/04/2018 a 08/04/2018; 
Quantidade de diárias: 6,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 296470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA de reunião ordinária
Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
dezessete, às dez horas, no Gabinete do Secretário de Estado, 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, cito 
na Rua Vinte e Oito de Setembro, número trezentos e trinta 
e nove, bairro da Campina nesta cidade, teve início a Reunião 
Ordinária do Conselho Estadual da Diversidade Sexual – CEDS, 
com a fala do presidente do CEDS, Michell Durans, que inicia 
cumprimentando a todos e passando a fala a Beto Paes que 
apresenta o relatório anual das atividades da Gerência de 
Proteção á Livre Orientação Sexual aos membros do conselho. 
Informa sobre o auxílio que prestou à família de uma travesti 
assassinada na cidade de São Paulo. Ainda, que existe grande 
difi culdade nesse serviço de translado de corpos. Juliana Oliveira, 
com a fala, propõe o estabelecimento de parceria para a criação 
de uma Feira para geração de renda para a população LGBT e 
informa que não há diálogo sobre esse assunto. Ainda, propõe 
que neste evento sejam disponibilizados produtos e serviços 
como roupas, artesanato, tatuagem e demais serviços que 
possam ser disponibilizados por sujeitos LGBT. Michell Durans 
afi rma que já existe uma política que atende esse pedido da 
defensora cujo nome é CrediCidadão LGBT. Que no ano retrasado 
foram disponibilizados cerca de trinta e oito benefícios, mas que 
hoje não se consegue ampliar a política porque muitos estão com 
on nomes em cadastros restritivos de Crédito com os Serviços 
do SPC e SERASA. Aproveitou para dar exemplos de sucesso 
alcançados por essa política. Continua dizendo que é necessária 
uma infraestrutura mínima e muita articulação com as demais 
secretarias de governo. Juliana Oliveira retoma afi rmando que 
o objetivo é que se torne algo próprio da população LGBT, uma 
espécie de feiras mix. Michell Durans questiona se existe público 
para esse tipo de evento e informa que existem pessoas que 
não são LGBT, mas que também trabalham com essa população. 
É respondido por Rafael Ventimiglia e Juliana Oliveira que 
informam a existência de público enquanto oferta e demanda 
para o consumo. Juliana Oliveira alerta que a proposta deve 
ser direcionada somente à população LGBT como uma fonte de 
renda para esses sujeitos que estão fora do mercado de trabalho, 
sobretudo a população de pessoas travestis e transexuais. 
Fabiene Couto aproveita para dar os informativos a respeito do 
processo eleitoral ocorrido na conferência estadual de saúde. 
Rafael Ventimiglia realiza informes a respeito da publicação das 
atas deste conselho; dos trâmites com relação à publicação 
do Regimento Interno deste conselho e; sobre o relatório 
da Conferência Estadual LGBT ocorrida em março de dois mil 

e dezesseis. Michell Durans comenta sobre a vaga da Letiere 
que se retira, de ofício, deste conselho e alerta sobre o ofício 
que altera a suplência de sua vaga. Além disso, tratou sobre a 
publicação dos novos membros do conselho para o ano de dois 
mil e dezoito. Afi rma que as pautas devem ser encaminhadas 
antecipadamente. Reafi rma o que foi acordado na última reunião 
sobre a criação de comissões dentro do conselho para que se 
possa trabalhar assuntos específi cos dentro deste conselho. 
Formatar essas comissões com no máximo dois membros cada e 
delegar tarefas com temáticas como habitação, segurança, saúde 
e geração de renda. Beto Paes aproveita para informar a respeito 
da criação de um certifi cado de participação único para as ações 
de formação realizadas por este conselho. Michell Durans faz 
um registro sobre o papel da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos informando que tudo o que foi investido 
por esta secretaria esteve de acordo com o planejamento anual 
realizado no início do ano. Alerta sobre as difi culdades que o 
conselho provavelmente enfrentará em dois mil e dezoito por 
causa do período eleitoral. Espera que o próximo gestor a assumir 
esta secretaria de governo seja sensível e disposto a construir 
com o movimento social organizado. Retoma a discussão 
sobre a formalização de Termos de Cooperação Técnica entre 
as secretarias de governo para a continuidade das políticas já 
existentes e criação de novos instrumentos de resguardo de 
direitos.  Eu, secretário e membro deste Conselho, assino esta 
ata em conjunto com o atual presidente que, sem mais para o 
momento, declara encerrada esta reunião ordinária.

Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Presidente do Conselho Estadual da Diversidade Sexual do Pará

Rafael Ventimiglia
Secretário e Membro do Conselho Estadual da Diversidade 
Sexual do Pará

Protocolo: 296490

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 011/2015
Data da Assinatura: 28/03/2018
Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019
Valor: R$ 645.011,76
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
promover o reequilíbrio econômico-fi nanceiro, devido ao reajuste 
anual com base no índice de acumulo do período de 24 meses 
do IGP-M, alteração na dotação orçamentária e prorrogação do 
contrato por mais 12 meses.
Orçamento:    Programa de trabalho                    Natureza da 
Despesa                   Fonte do recurso                     Origem do recurso
                    24.101.22.122.1297.8338                           339039                                          01
01                                     Estadual
Contratado: R. Rezende Empreendimentos Ltda.
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 347, sala 1, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-360, Belém-PA
Fone: (91) 3242-3451
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 296222
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 002/2017
Data da Assinatura: 28/03/2018
Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019
Valor: R$ 56.867,52
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
promover o acréscimo do valor da prestação de serviço em 
aproximadamente 16,42% do valor inicial do contrato, alteração 
na dotação orçamentária e prorrogação do contrato por mais 12 
meses.
Orçamento:    Programa de trabalho                    Natureza da Despesa                   Fonte do 
recurso                     Origem do recurso
                    24.101.22.122.1297.4668                           339030                                   01
01002169                                Estadual
Contratado: R. Rezende Empreendimentos Ltda.
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 347, sala 1, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-360, Belém-PA
Fone: (91) 3242-3451
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 296218

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 077/2018 – BELÉM, 02 DE ABRIL DE 2018
NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica de 
Planejamento /Matricula: 80845108/1/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/PERIODO: 
17 a 19/04/2018/OBJETIVO: participar da ofi cina de trabalho 
para atualização das áreas prioritárias para a conservação, uso 
sustentável e repartição dos benefícios da biodiversidade da 
Amazônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 296329

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2018
PARTES: Instituto de Metrologia do Estado do Pará e Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETO:  O presente Termo de Cooperação Técnica tem como 
objetivo a Reforma do edifício sede do IMETROPARÁ no município 
de Belém, a ser licitada e fi scalizada pela SEDOP.
VALOR: O Termo de Cooperação Técnica não prevê o repasse de 
recursos fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018.
VIGÊNCIA: 28/03/2018 a 27/09/2019.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Jorge Otávio Bahia de Rezende.

Protocolo: 296475

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° Termo Aditivo ao Contrato n°206/2014. Objeto: Prestação 
de Serviço de Tecnologia da informação e comunicação-TIC 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:72201.23126.1424.8238-Gestão 
de Tecnologia da informação e comunicação – 339139 –Outros 
serviços de terceiros-PJ Fonte de Recursos - 0261 – Recursos 
da Adm. Indireta (Próprio). 4200009338C-PI Valor Mensal 
estimado: R$ 12.478,00 (Doze mil, quatrocentos e setenta e 
oito reais). Vigência: 24/04/2018 a 23/04/2019 Contratado: 
Empresa de tecnologia da informação e comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA. CNPJ: 05.059.613/0001-18. Assinatura: 
23/03/2018.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 296436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, e em 
consonância com os arts. 41 e 44, capítulos III e IV, do Decreto 
nº 21.981 de 19/10/32, e art. 51, inciso V, da IN 17/2013, 
informa a RELACAO DOS LEILOEIROS OFICIAIS MATRICULADOS 
NA JUCEPA: Getúlio Bohadana, nomeação: 20/11/1985; Célia 
Maria Campos Cardoso, nomeação: 18/08/1988; Maria do 
Socorro Patello de Moraes, nomeação: 07/03/1989; Aldenor de 
Souza Bohadana, nomeação: 07/03/1989; Antonio Alberto 
Correa do Vale, nomeação: 07/03/1989; Ananias de Sá, 
nomeação: 18/02/2003; Dorival Gomes Pinheiro, nomeação: 
11/03/2003; Ana Alice Freitas de Souza, nomeação: 07/05/2004; 
João Neves Neto, nomeação: 12/08/2004; Pericles Weber de 
Almeida, nomeação: 31/01/2005; Lúcia Amélia Coutinho 
Tobelem, nomeação: 19/07/2005; Odenerza Maria Progenio de 
Souza, nomeação: 23/09/2005; Antônio Carlos dos Santos, 
nomeação: 06/11/2006; Sandro de Oliveira, nomeação: 
31/10/2007; Eveline Chaves Lages Albuquerque Costa, 
nomeação: 15/05/2008; Leonardo Simon Tobelem, nomeação: 
15/05/2008; David Marcos Tobelem, nomeação: 30/10/2008; 
Paulo Sérgio Torres Lourenço, nomeação: 04/12/2009; Vicente 
Paulo Albuquerque Costa Filho, nomeação: 05/10/2011; Felipe 


